株式DARTs(左軸) Vix Close Avg. (右軸)

（※）VIX:今後30日間のvolatilityについての市場の見方を表す指数

(注) 2016年3月期第4四半期に稼働口座数が減少したのは、主に2016年3月にFX口座を譲渡したことによるものです

12

事業データ（10）アジア・パシフィックセグメント - マネックスBoom証券
◆ 残有口座数

 （件）

◆ DARTs
（口座）

2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期

2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

残有口座数（口座）（四半期末） 11,159 11,129 11,178 11,261 11,194 11,231 11,246 11,392 11,623

DARTs（件数） 1,538 1,023 1,166 994   1,152  1,133 1,518 2,710 2,387

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2016年
3月期2Q末

2016年
3月期3Q末

2016年
3月期4Q末

2017年
3月期1Q末

2017年
3月期2Q末

2017年
3月期3Q末

2017年
3月期4Q末

2018年
3月期1Q末

2018年
3月期2Q末

0

1,000

2,000

3,000

2016年
3月期2Q

2016年
3月期3Q

2016年
3月期4Q

2017年
3月期1Q

2017年
3月期2Q

2017年
3月期3Q

2017年
3月期4Q

2018年
3月期1Q

2018年
3月期2Q

13

1．事業データ
2．財務データ

14

はじめに

グローバルなオンライン金融機関グループの創造を目指して日本・米国・AP(※)の３拠点を中心とした事業展開を推
進する中で、財務情報の国際的な比較可能性を向上させるために2013年3月期よりIFRS適用

■ 2018年3月期第2四半期 連結財務諸表
 IFRSと日本基準との間の主な差異
 ・ のれん非償却による利益増加要因  596百万円
   IFRSにおいて、のれんの償却は行わない
   原則1年に1度、定期的な減損テストを実施する

 ・ 金融商品取引責任準備金未認識による利益減少要因 △44百万円
   IFRSにおいて金融商品取引責任準備金は負債認識しないため戻入額が発生しない

 (※) アジア・パシフィックセグメントの略

15

連結業績推移
（単位：百万円）

  2017年3月期
2Q(2016年4~9月)

2018年3月期
2Q(2017年4~9月) 増減額 増減率

受入手数料 12,903 13,819 916 7.1%
トレーディング損益 2,385 1,807 △578 -24.2%
金融収益 6,362 8,703 2,341 36.8%
その他の営業収益 401 279 △122 -30.4%
営業収益 22,051 24,608 2,557 11.6%
その他の金融収益 643 275 △368 -57.2%
その他の収益 696 92 △604 -86.8%
持分法による投資利益 － 133 133 －
収益合計 23,390 25,108 1,718 7.3%
金融費用 1,950 2,152 201 10.3%
販売費及び一般管理費（※） 19,973 19,356 △617 -3.1%
その他の金融費用 987 373 △614 -62.2%
その他の費用 325 218 △107 -32.9%
持分法による投資損失 46 － △46 －
費用合計 23,281 22,099 △1,182 -5.1%
税引前四半期利益 109 3,009 2,900 2665.4%
法人所得税費用 279 1,074 796 285.5%
四半期利益 △170 1,935 2,105 －
親会社の所有者に帰属する四半期利益 △102 2,014 2,117 －

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます

16

連結業績推移 表示組替
（単位：百万円）

2017年3月期
2Q(2016年4~9月)

2018年3月期
2Q(2017年4~9月) 増減額 増減率

委託手数料 9,974 10,465 490 4.9%
  株式・ETF 6,928 7,441 513 7.4%
  先物・オプション 3,047 3,024 △23 -0.7%
引受け・売出し手数料 56 126 70 123.4%
募集・売出し取扱手数料 221 166 △56 -25.1%
その他受入手数料 2,651 3,062 411 15.5%
  ＦＸ手数料（店頭FX） 60 42 △18 -29.8%
  信用取引管理料／書換料 192 181 △10 -5.3%
  投信代行手数料 751 822 72 9.5%
  その他 1,649 2,016 368 22.3%
トレーディング損益 2,385 1,807 △578 -24.2%
金融収益 6,362 8,703 2,341 36.8%
その他の営業収益 401 279 △122 -30.4%
営業収益 22,051 24,608 2,557 11.6%
金融費用 1,950 2,152 201 10.3%
金融費用控除後営業収益 20,100 22,456 2,356 11.7%
販売費及び一般管理費 19,973 19,356 △617 -3.1%
営業利益相当額 127 3,100 2,972 2333.9%
その他収益 1,339 500 △839 -62.6%
その他費用 1,357 591 △767 -56.5%
税引前四半期利益 109 3,009 2,900 2665.4%
法人所得税費用 279 1,074 796 285.5%
四半期利益 △170 1,935 2,105 －
親会社の所有者に帰属する四半期利益 △102 2,014 2,117 －

連結損益計算書の表示を組み替えたもの

17

連結業績推移（販売費及び一般管理費）
（単位：百万円）

  2017年3月期
2Q(2016年4~9月)

2018年3月期
2Q(2017年4~9月) 増減額 増減率

取引関係費 5,467 5,765 298 5.5%
  支払手数料 2,068 1,943 △126 -6.1%
  取引所協会費 426 441 15 3.4%
  通信費・運送費・情報料 1,659 1,897 238 14.3%
  広告宣伝費 1,249 1,367 118 9.5%
  その他 63 117 53 84.1%
人件費 5,288 5,186 △101 -1.9%
不動産関係費 1,344 1,752 409 30.4%
  不動産費 442 399 △43 -9.7%
  器具備品費 902 1,353 452 50.1%
事務費 2,970 1,365 △1,606 -54.1%
  事務委託費 2,942 1,324 △1,618 -55.0%
  事務用品費 29 40 12 40.5%
減価償却費（※） 3,189 4,087 897 28.1%
租税公課 294 294 △0 -0.0%
その他 1,421 908 △513 -36.1%
販売費及び一般管理費合計 19,973 19,356 △617 -3.1%

連結損益計算書のうち販売費及び一般管理費の内訳

（※） 減価償却費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

18

連結業績四半期推移 表示組替
（単位：百万円）

2017年3月期 2018年3月期
1Q 2Ｑ ３Q ４Q 1Q 2Q

委託手数料 5,333 4,642 5,210 4,956 5,247 5,217
  株式・ETF 3,662 3,266 3,761 3,504 3,736 3,705
  先物・オプション 1,671 1,376 1,449 1,452 1,511 1,513
引受け・売出し手数料 26 30 44 36 6 120
募集・売出し取扱手数料 131 91 94 127 88 77
その他受入手数料 1,318 1,333 1,414 1,565 1,543 1,519
  ＦＸ手数料（店頭FX） 33 27 30 26 20 22
  信用取引管理料／書換料 85 106 71 104 84 97
  投信代行手数料 374 376 390 398 403 420
  その他 825 823 923 1,036 1,036 980
トレーディング損益 1,309 1,076 1,061 1,051 883 924
金融収益 3,271 3,090 3,466 4,486 3,951 4,752